
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 101 del 19-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 101 DEL 19-07-2017

Registro Gen. N. 201

Oggetto: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA DI TUTTE LE UTENZE DEL
COMUNE.  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP. ENERGIA
ELETTRICA 14 LOTTO 5_ENEL ENERGIA SPA

L'anno  duemiladiciassette addì  diciannove del mese di luglio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato nominato
responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 10-
del 30/03/2017;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “piano esecutivo di-
gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del procedimento di-
spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

Premesso che il Comune di Loro Piceno ha in essere trentanove contratti di fornitura di energia elettrica
connessi alle diverse proprietà comunali e all’illuminazione pubblica;

Visti gli Artt. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 58 ss. Della legge 23 dicembre 2000 n. 388, che hanno
affidato al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della programmazione Economica, il compito di stipulare nel
rispetto della normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica, convenzioni con le quali il fornitore
prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle amministrazioni dello Stato, centrali e
periferiche, nonché dalle altre pubbliche amministrazioni sino a concorrenza della quantità massima complessiva
stabilita dalla Convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi stabiliti;

Dato atto che con Decreti del 24.02.2000 e del 02.05.2001, il Ministero in questione ha affidato alla Consip
S.p.a. la conclusione delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26 L. 488/99;

Dato atto che ai sensi della sopra richiamata normativa le restanti pubbliche amministrazioni possono aderire
alle convenzioni in questione, che non vincolano in alcun modo gli Enti all’acquisto di quantitativi minimi o
predeterminati di prodotti, ma danno semplicemente origine all’obbligo del fornitore di accettare, mediante
esecuzione, gli ordinativi di fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni che avranno utilizzato la
convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia;

Dato atto altresì che ai sensi del sistema introdotto con la succitata normativa, l’obbligo di fornire i prodotti
oggetto della Convenzione sussiste ai prezzi, alle condizioni, modalità e termini ivi contenuti, e i singoli contratti
di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni contraenti ed il fornitore attraverso
l’emissione dell’ordinativo di fornitura effettuato dalle prime nei confronti del secondo;

Visto l’art.1 commi 7 e 8 D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito con modificazioni in L.14.08.2012 n. 135, che
prevede per le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica
amministrazione, come individuate dall’ISTAT, l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso le
convenzioni o gli accordi quadro Consip S.p.a. e le centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai
sensi dell’art.1 co. 455 1.2006 n. 296, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas,
carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ovvero,
in alternativa, la possibilità, per le stesse categorie merceologiche, di utilizzare i sistemi telematici di
negoziazione sul mercato elettronico (cioè gli RDO) e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione
dai medesimi soggetti (Consip e centrali di committenza regionali), ovvero, in alternativa, la possibilità di far
riferimento ad altre centrali di committenza o di porre in essere procedure ad evidenza pubblica, qualora si
addivenga a corrispettivi inferiori a quelli delle convezioni o accordi quadro Consip e delle centrali di
committenza regionali e purché i contratti siamo sottoposti a condizione risolutiva nel caso intervengano
successivamente convenzioni Consip o di altre centrali di committenza regionali con condizioni di maggior
vantaggio economico;

Visto altresì l’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i. che stabilisce: “I Comuni non
capoluogo di provincia procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle unioni dei comuni di
cui all’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ove esistenti ovvero costituendo un apposito
accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli
stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip
s.p.a. o da altro soggetto aggregatore di riferimento…omissis…”;
Considerato che l’Ente aveva aderito alla convenzione stipulata tra la CONSIP s.p.a. e Gala s.p.a. – energia
elettrica 13 – lotto 5 – Marche, risultante dal sito www.acquistiinrete.it, per gli anni 2016/2017 e  che la società
Gala ha proceduto con la risoluzione dei contratti in essere;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 101 del 19-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.acquistiinrete.it


Dato atto che occorre volturare l’attuale fornitura di energia elettrica;

Ritenuto, in attuazione della normativa in materia di revisione e riduzione della spesa pubblica in materia di
servizi e forniture alle pubbliche amministrazioni di aderire alla suddetta convenzione CONSIP s..p.a., energia
elettrica 14 – lotto 5 – Marche che per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi per le utenze del comune
di Loro Piceno per il periodo di anni uno a partire dalla data di attivazione della fornitura stessa;

Dato atto che il CIG relativo alla convenzione è 6650258E7F e il relativo CIG derivato è 7151082B8A;

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.
107 e 192 del D.Lgs. 267/00;

Visti:
Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. Del 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA
di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante della presente determinazione.1.
di aderire alla convenzione CONSIP s.p.a. e Enel Energi s.p.a. – energia elettrica – lotto 5 – Marche per la2.
fornitura di energia elettrica e servizi connessi per gli immobili di proprietà comunali e illuminazione
pubblica;
di affidare alla Enel Energia s.p.a. – energia elettrica 14 – lotto 5 – Marche, per la fornitura di energia3.
elettrica e servizi connessi per le utenze del comune di Loro Piceno per la durata di anni uno a partire dalla
data di attivazione dalla fornitura stessa.
di impegnare la spesa complessiva presunta annua per l’importo di € 90.000,00 oltre iva, esercizio4.
2017/2018 anni 2017 e 2018 secondo la seguente articolazione:

  3.000,00

Capitolo impegno

Palestra com.le 1785-3   3.600,00

Pubblica

Asilo nido

Casa di riposo 1783-1   16.000,00

1900-4   1.700,00

Sede municipale 82-5   5.500,00

2004-1 47.000,00

cimitero 1416-1   4.500,00

Edifici vari 341-3

Scuola media 734-1   6.000,00

  5.000,00

Anno 2017 / 2018

Torre civica e musei 932-1   1.000,00

Riferimento

Campo calcetto

garage 812-4   1.000,00

1783-3   4.000,00

Campo sportivo 1784-5   4.000,00

Scuola materna 648

Scuola elementare 692-1

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 101 del 19-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -

  7.500,00



Dando atto che gli importi, a seguito dei danni provocati dagli eventi sismici del 24.08.2016 e seguenti, potranno
subire importanti variazioni e che si autorizzano fin da ora i conseguenti adeguamenti degli impegni, nell’ambito
del budget complessivo, sopra determinato;
di attivare le procedure per la stipula del relativo contratto;5.
di dare atto altresì che la presente determinazione acquisterà piena efficacia con l’approvazione del visto di6.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 101 del 19-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 101 del 19-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 20-07-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 20-07-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 20-07-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


